Ad lib. 3. tit. 22. l. vñica de censibus.

num. 13. & 2. tomo lib. 1. c. 8. num. 6. & 7. In hoc nostro Regno mos erat, quod non requirebatur talis pecunia numerata ante dictum motum proprium, & ista consuetudo habet doctores illam approbantes, ut Felicianus 2. tomo lib. 1. c. 8. num. 6. vers. itaque, Sed haec nostra lex, nec motus proprius Pij V. desiderantes pecuniam numerata ad validitatem census redimibilis, non comprehendunt census constitutos titulo legati: fideicommissi, vel donationis, vel transactionis. Nuar. de vñis num. 98. distingendo ut Felicianus de censibus 1. tomo lib. 2. c. 5. à nu. 1. & in 2. tomo lib. 2. c. 5. nu. 1. nec census debitos ratione sententiae. Nuar. sup. num. 99. & Felicianus in 1. & 2. tomo sup. à num. 11. Comprehendit tamen cœsus irredimibiles quoad interuenientiam pecunia numeratae. Nuar. sup. n. 98. vers. glossa 18. Et titulo donationis posse super domo tua constituere Petro 100 annuatim, & Petrus posset in pecunia numerata hunc censem vendere. Couar. var. lib. 3. c. 7. n. 2. vers. quarto omnium. Sed quod de necessitate debeat solvi census in pecunia numerata eius impositori non iubet dictus proprius motus: sed solvi de iure potest in vino, oleo, & frumento. Olanus litera (a) num. 94. Nuar. sup. num. 104. Incontinentius in c. in ciuitate, de vñis. Gutierrez pract. lib. 2. q. 170. Sic ergo in censibus impositis titulo donationis, &c. non requiri tur pecunia numerata, nec ad rationem 6. pro 100. Nec in censibus, quos quis imponebit super suis rebus alicui cum conditio ne, vt sibi tot annuatim soluat, ea recipiens. Gomez in 1. 68. Tauri num. 2. Sed non sufficiet sola ostensio pecunie. Nuar. 2. tomo de vñis num. 88. & Felici. de censi. 1. tomo lib. 1. c. 8. num. 12. & Gutierrez, pract. lib. 2. q. 174. Sed non obstante hoc posset redimi. Rebuf. ad leg. Reg. 2. tomo de constit. reddit art. 1. glossa 17. num. 23. vbi pro ratione vnius pro quindecim posset redimi (si non appareat de eius origine) bene Gayl. lib. 2. obseruat. 4. Sed an huic legi nostræ renunciare quis possit ad effectu, vt non posset redimire nisi totam sortem principalem? vide fol. 2. n. 23. hic.

Item in censi nullatenus potest debitor obligari ad redimendum. Felicia. 1. tomo li. 1. c. 8. n. 18. Ex redēptione census vectigal non debetur. Felicianus sup. lib. 2. c. 6. num. 3. Lasarte de alcauala c. 10. nu. 10. Sed si aliter quam per pecuniam redimatur, debitur, lasarte sup. num. 12. vbi & eius additionator. At si census perpetuus redimatur, debitur gabella. Lasarte sup. c. 10. num. 11.

Num. 5.

Ad §. 3. de redēptione cœsus.

A D verba, quæ quæde libertad al vende-

Num. 4.

dor para poder redimir, pagando todo el precio como lo recibio, &c. adde, quod de iure communi valet pactum, quod census non possit redimi nisi tota sors principalis solvatur per debitorem. Nec (licet non sit tale pactum) poterit redimi nisi tota sors reddatur, l. tutor §. Iutius, de vñis l. cum hæres §. penultime statu lib. Negus, de pignor 2. p. 3. memb. 5. p. nu. 17. Tiraq. de retract. conuent. §. 4. glos. 4. Et cū hoc cōcor dāt illa dicta verba pagando todo el precio como lo recibio, Sed post dicta extrauag. Martini 5. Et Calixti 3 & post motū propriū Pij V. licebit nisi statuta, siue lex sit in contrariū, redimere pro parte, vtdicitur in dictis extra uag. & motu proprio, & Felici de censibus 1. tomo lib. 1. c. 8. n. 16. Nuar. de vñis n. 85. vers. quinta. Sed & census per sententiam constitutus posset pro parte redimi. Nuar. sup. num. 101. sed extantibus dictis extrauag. & motu proprio census redimi non posset non reddendo dimidium fortis: sed reddēdo minus. Felici. 1. tomo lib. 1. c. 8. num. 17. & 2. tomo lib. 4. c. vñico n. 11. vers. adducor. Itē si pactū initū sit, vt census pro parte redimi nō posset: nō erit nullus cōtractus talis, nec vñrarius. Sed tale pactū erit nullū. Felici. 1. tomo lib. 1. c. 8. num. 16. & in 2. tomo lib. 1. c. 8. num. 12. & Gutierrez, pract. lib. 2. q. 174. Sed non obstante hoc posset redimi. Rebuf. ad leg. Reg. 2. tomo de constit. reddit art. 1. glossa 17. num. 23. vbi pro ratione vnius pro quindecim posset redimi (si non appareat de eius origine) bene Gayl. lib. 2. obseruat. 4. Sed an huic legi nostræ renunciare quis possit ad effectu, vt non posset redimire nisi totam sortem principalem? vide fol. 2. n. 23. hic.

Num. 5.

Ad lib. 3. tit. 22. §. 9. de censibus, & tertio possessore. 129

num. 11. Constitui censem in tuis bonis sic vt si intrā decem annos non redemeris: remaneat irredimibilis, hoc non valebit. Felicianus 1. tomo lib. 1. c. 7. nu. 5. Couar. var. lib. 3. c. 8. n. 7. Nec e contra valebit, sed erit vñraria pactio si dicatur quod intra tot annos non possit redimi, & post sic. Felicianus 1. tomo lib. 1. c. 7. nu. 9. & 11. & Couar. sup. nu. 8. Guidopapa decis. 5. 16. nisi in tali pacto fiat compensatio prætij proportionabiliter pro tempore, quamdiu tollitur facultas redimendi. Felicia. sup. c. 7. n. 12. At si in pacto, per quod tollitur facultas redimendi vñsq; ad certum tempus, agatur, vt emptor lucifaciat redditus interim perceptos, cōmittetur vñra in foro exteriori, n. 13. Et nec valebit pactum, vt census redimi debat maiori pretio, n. 14. & in 2. tomo li. 4. c. vñico n. 12. Et non valebit pactio, qua facultas redimendi confertur in voluntatem emptoris, id est eius, qui imposuit censem, sed erit vñraria, pñnisq; vñrariorū punienda. Felicianus 1. to. lib. 1. c. 7. n. 15. & 16. Sed cessante collusione valebit pactum inter debitorē & fideiussorem, aut alium tertium, vt debitor intra certum tempus debeat redimere censem, n. 17. Sed. & si duo insoludum accipiant censem, & vñus alteri promisit, redempturum se suam partem, & post alter emerit censem à creditore, non posset cogi talis promissor redimere Felicianus de censibus 1. tomo lib. 3. c. 2. nu. 20. Si ille, cui debet fieri redēptio census: nolit eū accipere, debebit debitor eum deponere coram suo iudice. Tiraq. de retract. lignag. §. 9. glossa 3. n. 3. & 5. Felici. de censibus 2. tomo li. 4. c. vñico nu. 3. in fine, sed debebit deponere (vt liberetur à futuris redditibus) sortem ipsam cum effectu, nec sufficiet depositarij confessio, & deponere debet citato creditore: & integrum sortem, pure, sine protestatione, cum iudicis auctoritate Felicianus sup. in d. c. vñico n. 3.